
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12	 Edição 1483

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 14 de outubro de 2022

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 196, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das atribuições legais que lhe são próprias, e

CONSIDERANDO que a 28 de outubro se 
comemora o dia do Funcionário Público Municipal 
desta cidade, conforme dispõe o art. 256 do Estatuto 
local – Lei nº 1.639, de 27.02.74, em simetria com os 
Estatutos dos Servidores Civis do Estado de Minas 
Gerais e da União, que consagram a mesma data 
para a comemoração do dia dos seus respectivos 
servidores;

CONSIDERANDO que por conveniência e 
oportunidade é aconselhável neste ano que o dia do 
servidor municipal seja transferido para a data de 31 
de outubro de 2022;

CONSIDERANDO que o dia 2 de novembro de 
2022, feriado de finados, será na quarta-feira, fato que 
ensejará a interrupção do expediente na Administração 
Pública Municipal, e sendo recomendado que os 
recessos sejam agrupados, evitando assim a solução 
de continuidade das atividades administrativas, bem 
como deverá ser observado pela Administração 
Municipal o princípio de economia de toda ordem;

E, CONSIDERANDO que o feriado nacional da 
Proclamação da República recairá neste ano na terça-
feira, dia 15, não sendo, portanto, aconselhável por 
princípio de economia de toda ordem o funcionamento 
dos órgãos públicos municipais no dia 14 de novembro, 
véspera do aludido feriado,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica transferido para o dia 31 de outubro 
de 2022 (segunda-feira), a data dedicada ao servidor 
municipal, portanto, não haverá expediente nas 
repartições públicas municipais direta e indireta neste 
dia, bem como será ponto facultativo nos dias 1º e 14 
de novembro de 2022.

Parágrafo único. Não se aplica a disposição 
do caput, nas repartições públicas municipais cujo 
funcionamento seja, por natureza, considerado 
imprescindível, aplicando-se aos servidores lotados 
nas mesmas o disposto no Decreto nº 023/86, de 11 
de novembro de 1986, e ainda aquelas atividades de 

“TRANSFERE PARA 31 DE OUTUBRO DE 2022, 
O DIA ALUSIVO AO SERVIDOR MUNICIPAL, 
DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues
Cláudia Eliane Barbosa de Melo
Diogo Machado Cunha e Sousa

natureza contínuas nos termos do Decreto nº 173, de 
16 de dezembro de 2013, com suas alterações.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
o presente Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 13 de outubro de 2022.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 

EXTRATO - JUSTIFICATIVA DO 
ADMINISTRADOR AO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
015/2022 – PROCESSO nº 2460/2022. Celebração de 
Termo de Fomento com a Organização da Sociedade 
Civil denominada ASSOCIAÇÃO CASA DE DAVI, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF nº 20.542.770/0001-73, através de inexigibilidade 
de formalização do chamamento público, conforme 
manifestação pelo Sr. Secretário Municipal do Trabalho e 
Ação Social e pela Comissão de Seleção, Monitoramento, 
Avaliação e Prestação de Contas, designada e nomeada 
pela Portaria nº 1167/2022, devidamente juntada para os 
autos, sinalizando pela inviabilidade da competição entre 
organizações da sociedade civil, e pela concessão da 
subvenção/auxílio financeiro à entidade cujo termo será 
celebrado, com base nas rubricas orçamentárias 02.19.0
8.244.0026.2204.3.3.50.41.00 – Contribuições Fonte de 
Recursos 100 Ficha 670, onde o pagamento será efetuado 
no valor de R$ 109.000,00 (cento e nove mil reais), dividido 
em 06 (seis) parcelas, sendo a primeira parcela, no valor 
de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais) e 
as outras parcelas no valor de R$ 16.300,00 (dezesseis 
mil e trezentos reais), fruto das Emendas Impositivas 
nº 001-V, 004-VI, 009-III, 016-II, 024-IV, 028-II e 032-II 
através da Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social. 
Permitindo assim RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO para o firmamento do Termo 
de Fomento com a entidade ASSOCIAÇÃO CASA DE 
DAVI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF nº 20.542.770/0001-73, com fundamento no inciso II do 

art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 com nova redação 
dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda, com base 
no Decreto Municipal nº 130/2019. Fica designado como 
gestora do Termo de Fomento, a Secretária do Trabalho e 
Ação Social, atendendo as exigências estatuídas no § 6°, 
do artigo 35 da Lei Federal nº 13.019/2014. Araguari-MG, 
13 de outubro de 2022. Renato Carvalho Fernandes - 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO RELATIVO 

AO PROCESSO Nº 2658/2022 INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2022. Município 
de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49. 
Organização: ABRIGO CRISTO REI, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 16.833.337/0001-
10. OBJETO: A transferência financeira de recurso no valor 
de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), constatado 
pela Lei Municipal nº 6.476/2021, fruto das emendas 
impositivas nº 005-III a), 012-I a), 020- III, 024-I a), 028-II 
a) e 041-I b), através da Secretaria Municipal do Trabalho 
e Ação Social. INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº 033/2021. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 
dotação orçamentária nº 02.19.00.08.244.0026.2204.3.3.5
0.41.00 – Contribuições Fonte de Recursos 100 Ficha 670, 
onde o pagamento será efetuado no valor de R$ 65.000,00 
(sessenta e cinco mil reais), constatado pela Lei Municipal 
nº 6.476/2021, fruto das emendas impositivas nº 005-III a), 
012-I a), 020- III, 024-I a), 028-II a) e 041-I b). GESTORA: 
Secretária do Trabalho e Ação Social, atendendo as 
exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal 
nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 13/10/2022 a 31/12/2022. 
Publicação em 14 de outubro de 2022. No Correio Oficial 
do Município, conforme Lei Municipal nº 3208/1997. Renato 
Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1970/2022
“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.”
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade da mãe do 

requerente, que se enquadra na hipótese prevista no inciso 
VI do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014, 
necessitando de ajuda de terceiros;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à prorrogação da licença por motivo de doença em 
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Município 
de Araguari, a fim de que o servidor possa atender às 



Sexta-feira, 14 de outubro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1483 (12)

necessidades de sua mãe, conforme laudo exarado nos 
autos do Processo n. 1.186/2022,

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, do servidor MURILO FRANCO 
RODRIGUES, matrícula funcional nº 90.288, com 
remuneração integral, para a metade da jornada de 
trabalho, pelo período de 90 (noventa) dias, nos termos do 
art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica ao 
final do período que trata o artigo anterior, enquanto durar a 
enfermidade da pessoa da família.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a contar de 03/10/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 13 de outubro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

P O R T A R I A Nº    1971/2022
“ALTERA A LOTAÇÃO DE SERVIDOR”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos 

de movimentação de pessoal da Administração Pública, 
RESOLVE:
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora 

ELISANGELA  APARECIDA DE OLIVEIRA, matrícula 
82.260, ocupante de emprego público efetivo de 
Serviços Gerais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO para a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO TRANSPORTES MOBILIDADE URBANA.

Art. 2º A servidora deverá apresentar-se no seu novo 
local de trabalho, portando o encaminhamento fornecido 
pelo Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
de Administração, para entrar em exercício de suas 
funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
TRANSPORTES MOBILIDADE URBANA.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, a servidora será encaminhada ao SESMT para 
as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito no 
dia 13/10/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 14 de Outubro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº    1958/2022
“ALTERA A LOTAÇÃO DE SERVIDOR”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos 

de movimentação de pessoal da Administração Pública, 
RESOLVE:
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora INÊS 

TEIXEIRA BRANCO OLIVEIRA, matrícula 53.236, 
ocupante de emprego público efetivo de Auxiliar de Serviços, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
para a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
TRANSPORTES MOBILIDADE URBANA.

Art. 2º A servidora deverá apresentar-se no seu novo 
local de trabalho, portando o encaminhamento fornecido 
pelo Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
de Administração, para entrar em exercício de suas 
funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
TRANSPORTES MOBILIDADE URBANA.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, a servidora será encaminhada ao SESMT para 
as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito no 
dia 03/10/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 14 de Outubro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO
EDUCAÇÃO

Contratado: LM COMÉRCIO LTDA - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/2022 / LC DA SILVA 
ARRUDA HIGICOM COMÉRCIO E LICITAÇÕES - 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/2022 / UP 
DENT IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMERCIAL 
LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 248/2022 
/ BIG MINAS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 249/2022 
/ SÁBIA E ROCHA LTDA - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 250/2022 /WTRADE INTERMEDIAÇÃO DE 
NEGÓCIOS LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 251/2022 / ZOOM COMERCIAL SUDESTE LTDA - 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 252/2022 / GISELI 
GUERREIRO GONÇALES ME - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 253/2022 / WESI COMERCIAL LTDA - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 254/2022 / DISTRIBUIDORA 
FATURETO LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
255/2022 / FAST CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 256/2022 - COMERCIAL 
RONEWTON LTDA – EPP - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 257/2022 / EXATA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 258/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2022 - 
RP Nº 080/2022 - PROCESSO Nº 218/2022 – Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS E 
MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS CENTROS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIs) E DOS CENTROS 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (CEMs) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAGUARI- Vigência: 
23/09/2022 à 23/09/2023 Valor: 1.043.523,00 (Hum 
Milhão e Quarenta e Três Mil Quinhentos e Vinte e Três 
Reais). Araguari, 23 de setembro de 2022 - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratado: BR3 COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 

LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 264/2022 / 
CLAUDINEI TONIETTI - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 265/2022 -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2022 - RP Nº 
079/2022 - PROCESSO Nº 216/2022 – Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS MUSICAIS DESTINADOS À 

EXTRATO DE CONTRATO
Contratado: CLAUDINEI TONIETTI - ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2022 / JOSÉ SOARES 
RAIMUNDO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
261/2022 - MARCATTO INSTRUMENTOS MUSICAIS 
LIMITADA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
262/2022 / COMERCIAL RONEWTON LTDA – EPP 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 263/2022     
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2022 - RP Nº 078/2022 
- PROCESSO Nº 214/2022 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MUSICAIS DESTINADOS À CRIAÇÃO 
DE FANFARRAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS CEM (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
E SUBSTITUIÇÃO DOS MATERIAIS DAS FANFARRAS 
EXISTENTES- Vigência: 29/09/2022 à 29/09/2023 Valor: 
R$ 49.712,50 (Quarenta e Nove Mil Setecentos e Doze 
Reais e Cinquenta Centavos). Araguari, 29 de setembro 
de 2022 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratado: CARLOS IVAN DA SILVA EPP - ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 242/2022 / ATLÂNTICA 
DIDÁTICA & PEDAGÓGICA DISTRIBUIDORA LTDA 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 243/2022 / 
EGS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 244/2022 / ÔMEGA 
COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 245/2022  PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 113/2022 - RP Nº 083/2022 - PROCESSO 
Nº 223/2022 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CMEIs 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) E 
DOS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - Vigência: 22/09/2022 
à 22/09/2023 Valor: R$1.119.750,00 (Hum Milhão, Cento 
e Dezenove Mil, Setecentos e Cinquenta Reais). Araguari, 
22 de setembro de 2022 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE CONTRATO
OBRAS

Contratada: POROS CONSTRUTORA 
LTDA - CNPJ: 04.295.026/0001-65 - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º. 246/2022 DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.  002/2022 
– PROCESSO Nº 086/2022- Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE CANALIZAÇÃO, 
DRENAGEM PLUVIAL, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, 
PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO E DEMAIS 
SERVIÇOS DOS BAIRROS INDEPENDÊNCIA/
SANTIAGO. PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
30 (trinta) meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
246/2022 – Valor global do Contrato:  R$21.799.168,76 
(vinte e um milhões, setecentos e noventa e nove mil, cento 
e sessenta e oito reais e setenta e seis centavos), Araguari/
MG, 06 de outubro de 2022 – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS – LUIZ FELIPE DE MIRANDA.

EXTRATO DE EDITAL 
SAÚDE

O Município de Araguari, do Estado de Minas Gerais, 
representado pela Secretaria Municipal de Administração e 
Secretaria Municipal de Saúde, por meio de sua Comissão 

FANFARRA DOS CEM “ PAPA JOÃO XXIII”, CEM JOSÉ 
INÁCIO” E CAIC “DR. ARCINO SANTOS LAUREANO” 
E PARA IMPLANTAÇÃO DA BANDAS MIRINS NOS 
CEM (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- Vigência: 
29/09/2022 à 29/09/2023 Valor: 170.700,00 (Cento e 
Setenta Mil e Setecentos Reais). Araguari, 29 de setembro 
de 2022 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE CONTRATO

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG ESTADO DE MINAS GERAIS E 
SERVIÇOS DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE 
MINAS GERAIS - SEBRAE-MG. PARTES: O Município de Araguari-MG, 
CNPJ nº 16.829.640/001-49 e Serviços de apoio às micro e pequenas 
empresas de Minas Gerais, doravante denominado SEBRAE-MG. 
Objeto: prestação de serviços de instrutoria e/ou consultoria, que objetiva 
promover o desenvolvimento econômico local, por meio de ações de 
desenvolvimento e estímulos à inovação, atividades coletivas, mentorias 
individuais com especialistas, execução ágil, formação empreendedora, 
foco em resultados e desenvolvimento econômico local no Município de 
Araguari. Vigência:07/10/2022 a 09/12/2022.Base legal: Lei nº 8.666/93, 
IN/DIREX/001/2014.3 e Lei Complementar 123/2016. Valor: R$ 
12.135,00 (doze mil cento e trinta e cinco reais). Assinam: Karla Carvalho 
Fernandes Curti – Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Turismo e William Rodrigues de Brito, Gerente do SEBRE/MG.



Sexta-feira, 14 de outubro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1483 (12) - 3

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS

FORNECEDOR: CONSTRAL CONSTRUTORA 
ARAÚJO LTDA, CNPJ: 16.823.213/0001-53 - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 251/2022 – DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022 – 

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: COMERCIAL RONEWTON LTDA 

EPP; CNPJ: 38.484.523/0001-23- ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 275/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
134/2022 – RP Nº 101/2022. PROCESSO Nº. 262/2022. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (ENXOVAL, TRAVESSEIRO, 
COLCHÃO E ÓLEOS ESSENCIAIS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DO CAPS-AD 3 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 
478,00 (quatrocentos e setenta e oito reais). Araguari, 13 de 
outubro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO

Especial de Seleção, instituída por meio do Decreto Municipal 
nº. 230/2021, torna público que fará realizar Chamada 
Pública n° 002/2022 1ª Republicação, em conformidade 
com o artigo 37 da Constituição Federal de 1988, para 
seleção de organização social para a celebração de contrato 
de gestão para o gerenciamento, operacionalização e 
execução das ações e serviços da Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA da Secretaria Municipal de Saúde de 
Araguari/MG, conforme disposições e Anexos constantes 
do Edital. Até o dia 31 (trinta e um) de outubro de 2022, 
às 17h:00min (Horário de Brasília-DF), as Organizações 
Sociais já qualificadas pelo município deverão manifestar 
expressamente seu interesse em participar da presente 
seleção, por meio de requerimento escrito na modalidade 
física mediante protocolo ou eletronicamente no e-mail 
licitacao@araguari.mg.gov.br, dirigido à Comissão Especial 
de Seleção, no endereço supramencionado no subitem 
1.2 do Edital, conforme preconiza o art. 21 do Decreto 
Municipal nº 059 de 1º de junho de 2015, alterado pelo 
Decreto Municipal nº 231 de 06 de outubro de 2021. O(s) 
envelope(s) contendo o(s) documento(s) de habilitação e 
proposta técnica, deverão ser entregues no Departamento 
de Licitações e Contratos, situado à Rua Virgílio de Melo 
Franco, nº 550, Centro, CEP: 38.440-016, nesta cidade 
de Araguari - MG, até às 13h:00min (treze) horas do dia 
17 (dezessete) de novembro de 2022 (dois mil e vinte e 
dois) (Horário de Brasília-DF), sendo que a abertura dos 
envelopes será realizada no mesmo dia e horário, desde 
que superadas as fases recursais. A visita técnica ao local 
onde será executado o contrato de gestão, poderá ser 
realizada a partir da publicação do presente Edital, até 1 
(um) dia útil antes da data prevista no item “5.1” do Edital, 
mediante agendamento, de segunda a sexta-feira, das 
13:00 (treze) às 17:00 (dezessete) horas, pelo telefone: (34) 
3690-3263, devendo a proponente qualificada designar 
um representante para tanto, o qual será acompanhado 
por servidor público designado pela Secretaria Municipal 
de Saúde, o qual emitirá ao final da visita, atestado de 
visita, conforme modelo do Anexo IV constante do Edital. O 
Edital poderá ser adquirido no Departamento de Licitações 
e Contratos, situado no endereço vinculado no Edital, em 
qualquer dia útil, durante o expediente normal da PMA, 
mediante prévio pagamento da quantia de R$10,00 (dez 
reais) correspondentes ao custo das cópias reprográficas 
do edital e anexos, a qual deverá ser depositada na Conta nº 
33-0, Agência 0096, Banco 104, Caixa Econômica Federal-
CEF - Poder Público, ou ser retirado gratuitamente através 
site da PMA: www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Outras 
informações poderão ser alcançadas no Departamento 
de Licitações e Contratos da PMA ou de forma eletrônica 
pelo e-mail licitacao@araguari.mg.gov.br durante dias úteis. 
Soraya Ribeiro de Moura – Secretária Municipal de Saúde, 
Bruno Ribeiro Ramos – Presidente da Comissão Especial 
de Seleção.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: INDÚSTRIA E COMÉRCIO COLCHÕES 

ORTHOVIDA LTDA - EPP; CNPJ: 07.628.070/0001-
38- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 276/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 134/2022 – RP Nº 101/2022. 
PROCESSO Nº. 262/2022. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (ENXOVAL, 
TRAVESSEIRO, COLCHÃO E ÓLEOS ESSENCIAIS) PARA 

Fornecedor: RCMED DISTRIBUIDORA LTDA; 
CNPJ: 41.990.236/0001-08- ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 277/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
134/2022 – RP Nº 101/2022. PROCESSO Nº. 262/2022. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (ENXOVAL, TRAVESSEIRO, 
COLCHÃO E ÓLEOS ESSENCIAIS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DO CAPS-AD 3 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: 
R$ 3.348,80 (três mil trezentos e quarenta e oito reais 
e oitenta centavos). Araguari, 13 de outubro de 2022 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: ZENITI SOLUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA; CNPJ: 44.222.010/0001-47 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 278/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
134/2022 – RP Nº 101/2022. PROCESSO Nº. 262/2022. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (ENXOVAL, TRAVESSEIRO, 
COLCHÃO E ÓLEOS ESSENCIAIS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DO CAPS-AD 3 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 
6.328,00 (seis mil trezentos e vinte e oito reais). Araguari, 
13 de outubro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: MARCELO SIMONI; CNPJ: 
04.664.811/0001-48- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
283/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 120/2022 – RP Nº 
089/2022. PROCESSO Nº. 235/2022. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAIS DE LIMPEZA 
E HIGIENE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS SETORES PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 
1.820,00 (mil oitocentos e vinte reais). Araguari, 13 de 
outubro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: FAST CLEAN DISTRIBUIDORA 

LTDA; CNPJ: 43.782.859/0001-02- ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 290/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
120/2022 – RP Nº 089/2022. PROCESSO Nº. 235/2022. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS SETORES PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG. Valor: R$ 72.175,00 (setenta e dois mil cento e 
setenta e cinco reais). Araguari, 13 de outubro de 2022 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: WTRADE INTERMEDIAÇÃO DE 
NEGÓCIOS LTDA; CNPJ: 21.856.981/0001-43 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 293/2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 120/2022 – RP Nº 089/2022. 
PROCESSO Nº. 235/2022. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAIS DE LIMPEZA 
E HIGIENE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS SETORES PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: 
R$ 158.372,00 (cento e cinqüenta e oito mil trezentos e 
setenta e dois reais). Araguari, 13 de outubro de 2022 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Contratado: H.I.C. ITUIUTABA CARDIOS 

CIÊNCIAS LTDA - 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 046/2022; Objeto.: Termo 
aditivo para prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 054/2022, vinculado 
ao Credenciamento de nº. 012/2021. Valor: 
R$ 433.533,08 (quatrocentos e trinta e três mil 
quinhentos e trinta e três reais e oito centavos). 
Prazo: 17/10/2022 até 17/05/2023. DO.: 

Ficha	 Dotação	 Fonte
731	 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.

39.00	 159
450	 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.

39.00	 102
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Contratado: IAG INSTITUTO DE 

ANGIOLOGIA E GASTROENTEROLOGIA 
LTDA - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
047/2022; Objeto.: Termo aditivo para acréscimo de 
quantitativo no Contrato Administrativo nº 028/2021, 
vinculado ao Credenciamento de nº. 005/2021. 
Valor: R$ 22.500,00 (vinte e dói mil e quinhentos 
reais). Prazo: O prazo de vigência do contrato 
administrativo nº 028/2021 permanece inalterado, 
possuindo prazo final em 27/04/2023. DO.: 

Ficha	 Dotação	 Fonte
731	 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.

39.00	 159
450	 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.

39.00	 102
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Contratada/Locadora: CAPRI PATRIMONIAL 

INCORPORAÇÕES LTDA - 5º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 012/2022; Objeto.: Termo aditivo 
para prorrogação no prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 142/2018, vinculado à Dispensa 
de Licitação de nº. 034/2018. Valor: R$ 73.014,34 
(setenta e três mil quatorze reais e trinta e quatro 
centavos). Prazo: 07/10/2022 até 07/05/2023. DO.: 

Ficha	 Dotação	 Fonte
737	 02.22.00.10.302.0028.2116.3.3.90.

39.00	 159
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

12º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Contratada/Locadora: CAPRI PATRIMONIAL 

INCORPORAÇÕES LTDA - 12º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 011/2022; Objeto.: Termo aditivo 
para prorrogação no prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 284/2013, vinculado à Dispensa 
de Licitação de nº. 058/2013. Valor: R$ 35.551,32 
(trinta e cinco mil quinhentos e cinqüenta e um reais 
e trinta e dois centavos). Prazo: 26/10/2022 até 
26/05/2023. DO.: 

Ficha	 Dotação	 Fonte
771	 02.22.00.10.305.0028.2116.3.3.90.

39.00	 159
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

ATENDER A DEMANDA DO CAPS-AD 3 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 
597,20 (quinhentos e noventa e sete reais e vinte centavos). 
Araguari, 13 de outubro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.



Sexta-feira, 14 de outubro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1483 (12)

PROCESSO Nº 249/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA 
PARA A CONSTRUÇÃO DA PRAÇA PEDRO CHAGAS, 
NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHAS, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, 
BDI E PROJETOS, incluídos aí o fornecimento de materiais, 
mão-de-obra e demais encargos. Vigência:  O prazo de 
vigência do contrato será de 10 (dez) meses, contados 
da sua assinatura, período de 07/10/2022 a 07/08/2023 – 
Valor: R$ 1.588.000,00 (um milhão, quinhentos e oitenta e 
oito mil reais). SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS E DISTRITAIS– ANTÔNIO CAFRUNE FILHO.

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

DISTRATADO/LOCADOR: JOSÉ MAURÍCIO 
DA SILVA JÚNIOR – TERMO DE RESCISÃO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2014 
- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2014- 
PROCESSO Nº 24219/2014 COM INDENIZAÇÃO 
SUBSTITUTIVA. Objeto: O presente termo tem como 
objeto a RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 056/2014 - DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 038/2014 - PROCESSO Nº 
24219/2014, C/C INDENIZAÇÃO SUBSTITUTIVA, 
firmado entre as partes e nos moldes do artigo 79, 
inciso II da Lei de Licitações n° 8.666/1993 e Lei 
nº 8.245/91(Lei do Inquilinato), referente ao imóvel 
situado na RUA NELSON PEREIRA PINTO Nº 
44- DISTRITO DE PIRACAÍBA-, DESTINADO A 
ABRIGAR O CENTRO PÚBLICO DE CONVIVÊNCIA 
DO DISTRITO DE PIRACAÍBA, EM ATENDIMENTO 
À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL. Araguari, 11 
de julho de 2022 – PAULO APÓSTOLO DA SILVA- 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
FAEC

Espécie: Contratação Direta através de Dispensa 
de Licitação com fundamento no Artigo 75, Inciso II, da 
Lei n. º 14.133, de 01 de abril de 2021, e suas alterações 
posteriores. Contratada: ARNALDINO ALBERTO NUNES 
DE OLIVEIRA, Rua Coromandel, nº 370, Bairro Centro, 
CEP:38.550-000 – Araguari-MG, CNPJ:10.601.335/0001-
19. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA PARA A EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS, COMPREENDENDO 
O ASSESSORAMENTO, COORDENAÇÃO, 
ESPECIFICAÇÕES, ESTUDOS DE VIABILIDADE 
TÉCNICA, ANÁLISES, ORÇAMENTOS, FISCALIZAÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS, LAUDOS, LEVANTAMENTOS, 
PROJETOS, PARECERES, VISTORIAS, E OUTROS 
DE MESMAS NATUREZAS, NECESSÁRIOS À 
CONSECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA ELABORAR 
PROJETO DE EVENTO TEMPORÁRIO (PET) PAR 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC 
NO ANO DE 2022. Dotação Orçamentária: Ficha – 1104, 
Classificação Orçamentária: 04.04.40.00.13.392.0024.08.
2.171.4.4.90.51.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: 
R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 14 de outubro 
de 2022. Diogo Machado Cunha e Sousa Presidente da 
FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2022
 PROCESSO Nº 107/2022


		2022-10-14T16:32:48-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




